
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 221/10 DP-CG DE 10 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102401

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO que a ampliação da atuação da Defensoria 
Pública em Direito Coletivo e Ambiental é uma das estratégias 
do Planejamento Estratégico Institucional da instituição;
CONSIDERANDO que dentro do Planejamento Estratégico 
Institucional do Núcleo de Direitos Humanos da Defensoria 
Pública destaca-se como objetivo estratégico a garantia dos 
direitos das comunidades tradicionais atingidas por danos 
ambientais;
CONSIDERANDO a possibilidade de a Defensoria Pública ser 
demandada para atuar junto às populações que possam vir 
sofrer impacto com a construção da Hidrelétrica de Belo Monte.
RESOLVE:
Art.1º Instituir Grupo de Trabalho, coordenado pelo Defensor 
Público Geral, composto pelos Defensores Públicos e servidores 
abaixo indicados, com a finalidade de pesquisar, estudar, 
assessorar e propor, no âmbito da Defensoria Pública, medidas 
de atuação judicial e extrajudicial, visando a garantia dos direitos 
das populações atingidas pelas obras de construção, implantação 
e funcionamento da Usina de Belo Monte/ Altamira e região.
MÁRCIO DA SILVA CRUZ - Coordenador do Núcleo de Direitos 
Humanos
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA - 4ª Defensora Pública de Direitos 
Humanos
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO - 2ª Defensora 
Pública de Direitos Humanos
FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA - Coordenador do Núcleo 
Regional de Altamira
FRANCISCO DE ASSIS COSTA JÚNIOR – Engenheiro da Gerência 
de Perícias e Avaliações
PETRONILA GOMES COUTINHO – Assistente Social do Núcleo de 
Direitos Humanos
ERICKA TAVARES MOREIRA - Assistente Administrativo, para 
secretariar os trabalhos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

EDITAL Nº 03/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102516

Tornar Público o nome dos Candidatos Inscritos a concorrerem 
à eleição de 02 (duas) vagas de Representantes da Categoria 
da Entrância Especial e 02 (duas) vagas de representantes da 
3ª Entrância, que integrarão o Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado, e divulga a data, local e horário da Eleição.
A COMISSÃO ELEITORAL, No uso das atribuições conferidas 
pelo art. 3º  “caput”, da Resolução nº 019, de 07 de março 
de 2008, Publicada no Diário Oficial do Estado nº 31126 de 
12 de março de 2008 ( republicado no D.O.E de 1º/04/2008) 
, alterada pela Resolução Nº 052 DE 15 de março de 2010  
D. O.E Nº31628 DE 19/03/2010 da Ciência aos Defensores 
Públicos, integrantes da carreira,mencionados no “ caput” do 
art.4º, do mesmo diploma legal, da Eleição para 04 (quatro) 
representantes da categoria que integrarão o Conselho Superior 
da Defensoria Publica, conforme as disposições constantes da 
supra mencionada Resolução e no presente Edital.
CONCORRENTES  A  02 (duas)  VAGAS  NA  ENTRÂNCIA  
ESPECIAL
1- NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 
308.3900

2- GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS, matrícula nº 
3083667015
CONCORRENTES A 02 (duas) VAGAS NA 3ª ENTÃNCIA
1-GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, matrícula 
nº 3084396
2-FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA,  matricula nº 
55588713
3-ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
3084132
4-RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula nº 
55588725
5-JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº 55588719
A Comissão Eleitoral torna de conhecimento público, ainda, que 
a eleição para 02 (duas) vagas de Representantes da  Entrância 
Especial e  02 (duas) vagas de Representantes da 3ª Entrância, 
que integrarão o Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, de acordo  com as normas  constantes conferidas pelo 
art. 3º  “caput”, da Resolução nº 019, de 07 de março de 2008, 
Publicada  no  Diário  Oficial  do   Estado nº 31126    de   12 de 
março de 2008
republicado no D.O.E DE 1º/04/2008) , alterada pela 
Resolução Nº 052 de 15 de março de 2010  D. O.E Nº31628 de 
19/03/2010,  da Ciência aos Defensores Públicos, integrantes da 
carreira,mencionados no “ caput” do art.4º, do mesmo diploma 
legal, da Eleição para 04 (quatro) representantes da categoria 
que integrarão o Conselho Superior da Defensoria Publica, 
conforme as disposições constantes da supra mencionada 
Resolução e no presente Edital. Nº01/2010 desta Comissão 
Eleitoral, que a Eleição será realizada no dia 14 de maio de 2010, 
com inicio às 9:00 horas e encerramento ás 16:00 horas, na 
Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, 11 de maio de 2010
HELIANA DENISE DA SILVA SENA
Presidente da Comissão
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO
Membro da comissão
MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS
Secretária da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102520

PORTARIA: 208/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2029561/Paulo Lima dos Santos (Agente Fiscal/SETRAN) / 16.0 
diárias (Alimentação) / de 16/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102499

PORTARIA: 218/2010
Objetivo: Fiscalizar Serviços de Geração de Energia Elétrica na 
UTE.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223983/Luiz Paulo da Silva Cruz Júnior (Técnico em Regulação) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102491

PORTARIA: 217/2010
Objetivo: Fiscalizar Serviços de Geração de Energia Elétrica na 
UTE. 
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 

março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196926/Domingas Maria Ataide Barra (Supervisor II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102435

PORTARIA: 182/2010
Objetivo: a título de complementação conforme portarias nº125 
e 128/2010, publicada no DOE. 31.635 de 30/03/2010.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jusus do Tocantins/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2035189/Carlos Willian Vieira dos Santos (Agente fiscal/SETRAN) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 27/03/2010 a 29/03/2010
57211796/Edinaldo Souza Alves (Supervisor II) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2010 a 29/03/2010
2035677/Luiz Valdir Trindade de Lima (Agente fiscal/SETRAN) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/03/2010 a 29/03/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102587

Tornar sem efeito a publicação n º 87953 do DOE Nº. 31640 de 
07/04/2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102530

PORTARIA: 230/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luiz Paulo da Silva Cruz Júnior
Cargo: Técnico em Regulação
Matrícula Funcional: 57223983
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125121628010000    0260000000          339033              400.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102120

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ALVARO AUGUSTO MENDES CUNHA   TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
II02/11/2010  
BRENO CASTELO BRANCO SAMPAIO TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
II02/11/2010  
DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
III02/11/2010  
SILVIA ALBERTINA FERREIRA ABREU ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO NIVEL I02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102708

PORTARIA Nº. 229 /2010 - ARCON-PA/CAF                  
BELÉM PA, 11 DE MAIO 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Assistente Técnico em Regulação N/II, matrícula nº 57173518/1, 
para substituir AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO– GTO 
- Gerente de Grupo Técnico de Ouvidoria de 12 à 14/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 11 de maio  de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


